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ÖZET 
 

Internet kullanıcılarının davranış bilgileri, internet sunucularında ham veriler şeklinde tutulmaktadır. Bu kullanıcı erişim 
kayıt örüntülerinden yararlı bilginin keşfi ve analizi web madenciliği olarak tanımlanabilir. Bu çalışma da, kullanıcı 
erişim kayıt (log) dosyasındaki ham veriler düzenlenerek, genetik algoritma yöntemi ile bu verilerden istatistiksel bilgi 
çıkarımı yapılmıştır. Böylece, Internet kullanıcılarının en fazla kullandığı veritabanı adres bilgisi tespit edilmiştir.  
 
Anahtar Kelimeler: Genetik Algoritma, Bilgi Çıkarımı, Web Madenciliği, Internet Erişim Kayıtları. 

 
 

INFORMATION EXTRACTING FROM INTERNET ACCESS LOGS BY 
GENETIC ALGORITHM METHOD  

 
ABSTRACT 

 
The information on the behaviors of Internet users is saved on servers as raw data. The discovery and analysis of useful 
information from these user access logs patterns can be defined as Web Mining. In this study, raw data in user access 
logs files were disposed and statistical information extraction was performed from these data by genetic algorithm 
method. In this way, address link database which Internet users used most was determined. 
 
Keywords: Genetic Algorithm, Information Extraction, Web Mining, Internet Access Logs. 

 
1. GİRİŞ 

Internet (World Wide Web) dünya üzerinde var olan en 
büyük bilgi paylaşım ortamıdır. Günümüzde birçok kişi, 
kurum ve kuruluşlar bilgi paylaşımlarını Internet üzerinden 
yapmaktadırlar. Böylece Internet üzerindeki veri miktarı da 
hızlı bir şekilde artmaktadır. Yığınla biriken bu verilere 
bilgisayar kullanıcılarının kolayca erişebilmesi ve bu 
verileri kullanabilmesi için web madenciliği yöntemleri 
kullanılmaktadır.  

 
Web verilerinden sıralı örüntülerin bulunması, ilginç 
kullanıcı bilgilerinin çıkarılması gibi birçok çalışma geçmiş 
yıllarda yapılmış ve farklı yaklaşımlar sunulmuştur. Uğuz 
v.d. yaptıkları çalışmada, web sunucusunun sistem erişim 
kayıtlarına web kullanım madenciliği sistemini ve 
veritabanı yaklaşımı kullanılarak web sayfası 
ziyaretçilerinin en sık eriştiği sayfa çiftlerini, üniversite içi 
ve dışı kullanıcı erişim dağılımı gibi tanımsal ilişkileri 
tespit etmişlerdir [1]. Chen ve Syncara geliştirdikleri Web 
Mate adlı sistemlerinde, web sayfalarını inceleyerek, web 

içeriğinden kullanıcı ilgilerini belirlemeyi 
sağlamışlardır [2]. Böylece web üzerinden arama 
işlemlerinde kolaylık sağlamışlardır. Şakiroğlu v.d. 
yaptıkları bir makale çalışmalarında, web erişim kayıt 
dosyalarından genetik algoritma yöntemiyle sıralı 
erişimleri tespit etmişlerdir [3]. İşeri tarafından 
yapılan tez çalışmasında, geliştirdiği yazılım ile web 
günlüğünden zaman sınırlı bulanık bağıntı kuralları ve 
sıralı örüntülerin çıkarılmasını sağlamıştır [7]. Benzer 
şekilde yapılmış bu tür çalışmalarda akıllı bilgi 
çıkarım teknikleri kullanılmıştır [4]. 
Bu çalışmanın amacı, Fırat Üniversitesi Bilgi İşlem 
Daire Başkanlığı bünyesindeki Internet sunucularında 
metin dosyası olarak tutulan kullanıcı erişim 
kayıtlarından yararlanarak, genetik algoritma yöntemi 
ile kampus Internet kullanıcılarının en çok kullandığı 
akademik veritabanı adres bilgisinin bulunmasıdır. 
Kullanıcı erişim kayıt dosyalarından akıllı bilgi 
çıkarım işleminde genetik algoritma yöntemi 
kullanılmıştır. Bu çalışma uygulaması ile düzenlenen 
kullanıcı erişim kayıtları içinde yer alan binlerce adres 
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bilgisi, bilinen veritabanı adres bilgileriyle karşılaştırılmış 
ve eşleşen bilgi kayıtlarına göre analiz işlemi yapılmıştır. 
 Makale 5 bölümden oluşmaktadır. Makalenin 2. 
bölümünde sistemi geliştirmede kullandığımız yöntemlerle 
ilgili teorik bilgi, 3. bölümünde yapılan uygulamanın 
aşamaları, 4. bölümünde uygulama sonuçları ve 5. 
bölümünde ise yapılan çalışmanın değerlendirmesi ve 
öneriler sunulmuştur. 
 

II. TEORİK BİLGİ 

II.1 Web Madenciliği 

Internet’ten bilgi çıkarımı ve bilgi keşfi işlemleri, web 
madenciliğinin önemli bir alanıdır. Web madenciliği, web 
kayıt dosyalarında ihtiyaç duyulan yararlı bilgilerin 
çıkarılması ve değerlendirilmesi işlemidir. Internet’te var 
olan verilerin sürekli olarak değişmesi, güncellenmesi ve 
yeni bilgilerin eklenmesi web den bilgi çıkarımı işleminde 
karşılaşılan bir zorluktur. Web sayfalarının bu dinamik 
yapısından dolayı web den bilgi çıkarımı, normal metin 
tabanlı dokümanlara göre daha zordur. Şekil 1’de 
görüldüğü üzere, web madenciliği genel olarak üç alt 
başlıkta kategorize edilebilir. 
 
Web İçerik Madenciliği: Video, ses, görüntü, bağlantılı ve 
bağlantısız metinler içeren ve çoğu belli bir düzene sahip 
olmayan çoklu web dokümanlarından otomatik bilgi 
çıkarımı web içerik madenciliği ilgi alanına girmektedir. 
Web içerik madenciliği, bu verilerden anlamlı sonuçlar 
elde etmek için kullanılan akıllı programlardır. Bu 
programların amacı, web sayfalarında dolaşarak, bilgiler 
toplamaktır. Google, Lycos, Altavista gibi bilinen çeşitli 
arama motorları bu tekniklerden faydalanmaktadırlar [3]. 
 
Web Yapı Madenciliği: Web sayfaları arası ya da bir web 
sayfasındaki bağlantılar (grafik-yazı, grafik-grafik, resim-
yazı vb.) arasındaki ilişkileri inceleyerek sonucunda bilgi 
üretir. Örneğin, önemli web sayfaları belirtilirse, Google 
arama motoru da tarama sonucunda o sayfaları bulduğunda 
önemli olarak işaretler. Web içerik madenciliği web 
sayfasının içeriği ile ilgilenirken, web yapı madenciliği ise 
doğrudan web sayfaları arasındaki bağlantıları inceler [3]. 
 
Web Kullanım Madenciliği: Bu metot ile veri madenciliği 
yöntemleri kullanılarak, web sunucularında tutulmuş olan 
erişim kayıtları verilerinden otomatik bilgi keşfi 
yapılmaktadır. Kullanıcı taleplerine vermiş olduğu 
hizmetlerin yeterliliği, web sayfalarının kullanma 
durumlarını, kullanıcıların oturumları ve davranışları 
tarafından üretilen verilerin incelenmesiyle gibi durumları 
inceler.  Web içerik ve web yapı madenciliği web de 
birincil veriyi (gerçek veri) kullanırken, web kullanım 
madenciliği ise kullanıcılar web ile etkileşim halindeyken 
etkileşimlerinden sağlanan ikincil veriyi kullanır. Web 
kullanım verisi, web sunucu erişim kayıtları, Proxy sunucu 
kayıtları, tarayıcı kayıtları, kullanıcı profilleri, çerezler, fare 
klikleri ve sayfa kaydırmalar ve etkileşim sonuçları gibi 
verileri içerir [8]. 
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XML Şema 
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HTML Doküman 
Madenciliği
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Şekil 1. Web Madenciliğinin Sınıflandırılması [8] 

II.2 Web Kayıt Dosyaları 

Web kayıt dosyaları sunucu platformundan bağımsız 
metin tabanlı dosyalardır. Dört çeşit sunucu kayıt 
dosyası vardır. Bunlar: 

• Erişim Kayıt Dosyaları (Access Log) 
• Hata Kayıt Dosyaları (Error Log) 
• İstek Kayıt Dosyaları (Referrer Log) 
• Etmen Kayıt Dosyaları (Agent Log) 

 
Internet kullanıcı davranışlarını erişim kayıt dosyaları, 
sunucu üzerinde meydana gelen hatalı işlemleri hata 
kayıt dosyaları, kullanıcı isteklerini istek kayıt 
dosyaları, kullanıcının kullandığı Internet tarayıcısının 
adı, sürümü ve işletim sistemi hakkındaki bilgileri 
etmen kayıt dosyaları tarafından tutulmaktadır [3]. 
Bir Internet uygulamasında, web kayıt dosyaları 
içerisinde bilgi değişiklikleri (kayıt ekleme, kayıt 
güncelleme ve kayıt silme gibi) olabilir. Bu durumda, 
tüm veri tabanının defalarca taranıp sık kullanılan 
öğelerin bulunması hem çok vakit alıcı hem de çok 
gereksiz olacaktır. Bu nedenle, sadece değişen 
kayıtlardaki sık kullanılan öğe kümesini güncellemek 
ve buna göre ilginç örüntüleri keşfetmek için yeni 
algoritmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
 
II.3 Genetik Algoritmalar 
Genetik algoritmalar, değişik planlama teknikleri ile 
bir fonksiyonun optimizasyonu veya ardışık değerlerin 
tespitini içine alan birçok problem tipleri için çözüm 
arama yöntemidir. Genetik algoritmalar, en iyinin 
korunumu ve doğal seçilim ilkesine dayanarak, 
benzetim yoluyla bilgisayarlara uygulanan ve 
bilgisayar üzerinde oluşan bir evrim şeklidir. Bu metot 
uzun çalışmaların neticesinde ilk defa John Holland 
tarafından uygulanmıştır [5]. Genetik algoritmaların 
amacı, hem problemleri çözmek hem de evrimsel 
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sistemleri modellemektir. Genetik algoritmanın kullanım 
alanları her geçen gün artmakta olup, genetik algoritmanın 
temel işlemleri aşağıda adımlar halinde sıralanmıştır: 

 Rasgele olarak başlangıç popülasyonu oluşturulur. 
Burada, oluşturulan popülasyon 0 – 1 aralığındadır. 
Daha sonra bireyler 0 yada 1’e yuvarlanır. 

 Rasgele oluşturulan bireylerin her biri uygunluk 
fonksiyonunda yerlerine konularak değerlendirilir. 
Yani, bireyler amaç fonksiyonundan geçirilir. Bu işlem, 
bireylerin iyi olup olmadığını tespit etme işlemidir. 
Uygunluk fonksiyonu, belirlenen çözümlerin uygunluk 
derecelerinin ölçülmesini sağlayan bir fonksiyondur. 
Her problem için ayrı bir uygunluk fonksiyonunun 
belirlenmesi gerekmektedir. 

 Bireylere seçim yöntemi uygulanır. Seçim işleminde 
amaç, seçilen uygunluk fonksiyonuna ve seçim 
yöntemine göre elimizdeki popülâsyondan yeni bir 
neslin bireylerinin seçilmesidir. Bu seçimde uygunluğu 
yüksek olan bireyin, yeni nesle aktarılma ihtimali de 
daha yüksek olacaktır. Böylece bireylerin 
(kromozomlar) en uygun olanı hayatta kalırken 
diğerleri de yok olmaya maruz kalacaktır.  

 Bireylere çaprazlama (gen takası) yöntemi uygulanır. 
Çaprazlamanın ön adımı olarak çaprazlanacak bireyler 
eşleme süreciyle belirlenir. Eşleme sürecinde, seçilen 
kromozomların yeni nesil oluşturma işlemine 
çaprazlama denir. Bir problem çözüm uzayından kaç 
adet kromozomun çaprazlanacağı çaprazlama oranına 
göre belirlenmektedir. 

 Bireylere Mutasyon yöntemi uygulanır. 
Çaprazlama sonucunda farklı çözümlere ulaşmak 
bazen zor olmaktadır. Yeni çözüm aramanın 
kolaylaştırılması ve aramanın yönünü değiştirmek 
amacı ile bir kromozomun bir elemanının 
değiştirilmesi işlemidir. Bir problem havuzunda 
kaç kromozomun mutasyona uğratılacağına 
mutasyon oranına göre karar verilmektedir.  

 Yukarıdaki yöntemler uygulanarak değişime 
uğramış, yeni bireylere yer açmak için eski 
bireyler çıkartılarak sabit büyüklükte yeni bir 
popülasyon oluşturulması sağlanır. 

 Sonuçta popülâsyonun hesaplanması sırasında en 
iyi birey bulunduğunda çözüm elde edilmiş olur. 
Genetik algoritma ile yapılan uygulamalarda her 
örnek için tek sonuç üretilir. Tek sonuçta bir 
kromozoma karşılık gelir. 

 

III. INTERNET ERİŞİM KAYITLARINA 
GENETİK ALGORİTMA YÖNTEMİNİN 

UYGULANMASI 

Internet sunucularında tutulan kullanıcı erişim kayıt 
dosyalarına web kullanım madenciliği kapsamında 
genetik algoritma yöntemini uygulayarak, kampus 
Internet kullanıcılarının en çok gezindiği akademik 
veritabanı adres bilgisinin tespiti yapılmıştır. bilgi 
çıkarımı yapılmıştır. Uygulamada kullanılan web 
madenciliği sisteminin yapısı Şekil 2’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 2. Web Kullanım Madenciliği Mimarisi 

Verilerin Alınması: Fırat Üniversitesi Bilgi İşlem Daire 
Başkanlığı bünyesinde Proxy sunucusunda kaydı tutulan 
erişim kayıt dosyası üzerinde uygulama yapılmıştır. Şekil 

3’de, sunucu üzerinde tutulan erişim kayıt dosyasının 
metin şeklindeki düzensiz biçimi görülmektedir.  

Şekil 3. Erişim Kayıt Dosyasından Bir Kesit. 

Verilerin Temizlenmesi: Karmaşık ve düzensiz bir biçimde 
bulunan erişim kayıt dosyasındaki verilerin ayıklanarak, 

belirli bir düzende tablo haline getirilmesi için Squid 
Analysis Report Generator (SARG) programı 
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kullanılmıştır [11]. Bu program kullanılarak Internet 
kullanıcı erişim kayıt  dosyası çağrılmıştır.  
 
Pedro Lineu Orso tarafından C programlama dilinde 
yazılmış olan SARG programı, Linux ve Unix tabanlı 

işletim sistemlerinin bulunduğu sunucularda 
çalışmaktadır [11]. Bu program Şekil 4. de görüldüğü 
gibi, sunucu üzerindeki metin tabanlı dosyaları alıp, 
belli bir düzende tablo haline dönüştürerek HTML 
formatında oluşturulmasını sağlamaktadır. 

 

Şekil 4.  SARG Programı ile Düzenlenmiş Kullanıcı Kayıtları. 

Verilerin Bütünleştirilmesi: HTML biçimdeki kullanıcı 
kayıt verileri, Şekil 5.de görüldüğü gibi MS Excel programı 
kullanılarak artık verilerden ayıklanmıştır. MS Excel 
dosyası (XLS) biçimine dönüştürülmüş verilerden, istenilen 
bilgilerin çıkarılabilmesi için bu veriler MATLAB 
programı kullanılarak veritabanına aktarılmıştır. Daha 

sonra MATLAB programında genetik algoritma 
yöntemi kullanılarak yazılan program ile istenilen 
bilginin çıkarımı yapılmıştır. Bu uygulama da, kampus 
ağındaki Internet kullanıcıları tarafından en çok 
kullanılan akademik veritabanı bilgisi bulunmuştur. 

 

Şekil 5. MS Excel Programı ile Düzenlenmiş Web Kayıtları 

 
Tekrarlı örüntülerin bulunması: Uygulamanın bu 
aşamasında, düzenlenmiş veritabanına genetik algoritma 

yöntemini uygulayarak kullanıcılar arasında en çok 
ziyaret edilen web sayfası adresinin bulunması 
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amaçlanmıştır. MATLAB programında kodlanarak, 
uygulaması yapılan genetik algoritma metodunun adımları 
aşağıda sıralanmıştır: 
 
1.Adım – Kodlama: Internet kullanıcıları tarafından en çok 
ziyaret edilen web sayfasının bulunması amacıyla program 
kodlaması yapılmıştır. Bu kodlama işlemini yaparken, 
aranan sayfa için ikili kod verilmiştir. Uygulamada en çok 
ziyaret edilen tek web sayfası arandığı için 8 bitlik kodlama 
yapılmıştır. Bir sayfanın kodlanmasında, bulunması 
muhtemel 256 sayfayı gösterebilecek 8 bitlik ikili kodlama 
kullanılmıştır. Birlikte en çok ziyaret edilen ilk 5 sayfa 
aranacak olsaydı, 40 bitlik kodlama işlemi yapma 
durumunda olacaktık. Bu arama uzayında arama yapmak 
üzere oluşturulacak popülasyonun büyüklüğü 10 
kromozom olarak belirlenmiştir. 
 
2.Adım – Uygunluk Fonksiyonu: Uygunluk fonksiyonu 
olarak Internet kullanıcılarının en çok girmiş olduğu web 
sayfasının tespiti amaçlanmıştır. Bunun için program 
içerisine dâhil edilen düzenli erişim kayıt dosyasında o 
kromozomun (web sayfasının) kaç defa tıklanmış 
olduğunun tespit edilmesidir. Her bir kromozomun metin 
sütunu içerisinde kaç defa tıklanmış olduğunu bulmak, bize 
uygunluk fonksiyonunu verir. Adres sayfası olarak da, 
kromozomlar arasındaki uygunluk fonksiyon değeri en 
büyük olan alınır.  
 
Uygunluk fonksiyonunda kullanılan parametrelerin 
anlamları aşağıda belirtilmiştir. 
UF(x) = Temel Uygunluk 
T         =Veri tabanı dosyasındaki işlemlerin toplam sayısı 
K(ti)   = En fazla ziyaret edilen veritabanı adresinin 
toplam işlemler içindeki bulunma oranı 

∑
=

=
T

i
itKM

1
)(  

UF1  = Aranan sayfa adresi = M / T 
M  = Bütün K(ti) oranlarının toplamı 
 
3.Adım – Seçim: Uygunluk fonksiyonundan gelen bireyin 
bir sonraki nesile aktarılmasına karar vermek için Rulet 
Tekeri yöntemi kullanılmıştır. İlk olarak tüm 
kromozomların amaç fonksiyonlarının toplamı bulunur. 
Her bir kromozomun seçilme olasılıkları ve birikimli 
olasılık değerleri bulunduktan sonra 1’den 10’a kadar 0 – 1 
Aralığında rasgele sayılar atanır. Bu sayılar birikimli 
olasılık değerleriyle karşılaştırılır. Bunun sonucunda 
istenilen kromozomlar seçilir.  
 
4.Adım – Çaprazlama: Popülâsyondaki tüm elemanlar 
çaprazlama işlemine tabi tutulmuştur. Çaprazlama 
işlemine, tek noktalı çaprazlama yöntemi uygulanmıştır. 
Nokta olarak ise bireylerin 4.geninden sonrası seçilmiştir. 
 
5.Adım – Mutasyon: Popülâsyonda çeşitliliği sağlayan en 
önemli faktörlerden biri olan mutasyon işlemi için 1. 
kromozomun 5.geni dikkate alınarak yapılmıştır. 
 

IV. UYGULAMA SONUÇLARI 

Proxy sunucusu üzerinde tutulan Internet kullanıcı 
erişim kayıt dosyasının günlük bilgi kaydının 
sıkıştırılmış boyutu yaklaşık olarak 250 MB 
büyüklüğündedir. Proxy sunucu üzerindeki erişim 
kayıt dosyası büyüdükçe, SARG programı ile 
sıkıştırılıp yedeği alınmaktadır. Bu metin kayıt 
dosyası yüz binlerce satır karakterlerden oluştuğu için 
dosyanın herhangi bir metin programı ile açılması 
oldukça güç, bilgilerin anlaşılması da zordur. Bu 
nedenle verilerdeki kodlar ve numaralar programlarla 
analiz edilip, anlamlı veriler ortaya çıkarılmaktadır. 
• Uygulamada, Proxy sunucusundan dosyaların 

alınması ve düzenli tablo haline getirilmesi 
işlemlerinde C++ programı ile yazılmış olan 
SARG programı kullanılmıştır.  

• HTML dosyası biçiminde düzenli tablo halinde 
bulunan kullanıcı verileri, MS Excel programı ile 
artık verilerden temizlenmiştir.  

• Kampus ağı Internet kullanıcılarına açık olan 
akademik veritabanı adres bilgileri, kütüphane 
sayfasından alınarak düzenli MS Excel dosyasında 
yeni bir sütun bilgisi olarak eklenmiştir.  

• Genetik algoritma yöntemiyle MATLAB da 
yazılan program, bu düzenli ve temizlenmiş MS 
Excel dosyasını kendi veritabanına aktarmıştır. 
Daha sonra program, web sayfası adres bilgilerini 
MATLAB veritabanından okumuştur.  

• Genetik algoritma yöntemi kullanılarak yazılan 
programda, Internet kullanıcı erişim kayıtlarından 
Internet kullanıcılarının en çok kullandığı 
akademik veritabanı adresi bulunmuştur. 

V. SONUÇ 
Internet kullanımının yaygınlaşması, Internet 
sunucuları üzerinde tutulan verilerin de hızlı bir 
şekilde artmasına neden olmuştur. Web kayıt 
dosyaları olarak saklanan bu metin tabanlı verilerin 
analiz edilerek faydalı bilgilerin çıkarılması ve 
yorumlanması Web Madenciliği teknikleriyle 
gerçekleştirilmektedir.  

 
Bu çalışmada, Fırat Üniversitesi Proxy sunucusundan 
alınan Internet kullanıcı erişim kayıtlarına web 
kullanım madenciliği uygulanarak, akıllı bilgi çıkarımı 
için genetik algoritma yöntemi kullanılmıştır. Sonuçta, 
kampus Internet kullanıcılarının en çok kullandığı 
akademik veritabanı adres bilgisinin tespiti 
yapılmıştır.  

 
Yazılan bilgisayar programı geliştirilerek, Internet 
kullanıcıları arasında en çok ziyaret edilen web sayfa 
grubu, web sayfaları içerisinde ulaşılamayan web 
adreslerinin (kırık bağlantılar) tespiti,  kullanıcıların 
en çok zaman geçirdiği Internet sayfaları gibi bilgiler 
bulunabilir. 
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Makale uygulamamızda kullanmış olduğumuz Internet 
kullanıcı erişim kayıt dosyalarını, tarafımıza sağlayan Fırat 
Üniversitesi Bilgi İşlem Daire Başkanlığı’na teşekkür 
ederiz. 
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